



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

ADJUDICAR:

O objeto da Licitação nº 10/2023, Tomada de Preços nº 03/2023, às empresas **COMPOR SERVIÇOS DE CONSULTORIA GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA** e **MULTISERVICE MANUTENÇÕES ELÉTRICAS E REFRIGERAÇÃO LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

Nova Bassano, 09 de março de 2023.

JOÃO PAULO MAROSO
Prefeito Municipal em Exercício



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Licitação nº 10/2023, Tomada de Preços nº 03/2023, às empresas **COMPOR SERVIÇOS DE CONSULTORIA GERENCIAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS LTDA** e **MULTISERVICE MANUTENÇÕES ELÉTRICAS E REFRIGERAÇÃO LTDA** por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade supramencionada.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO PPCI DA EMEF TEODOLINDA REGINATTO (ITEM 01) E DA EMEF 15 DE NOVEMBRO (ITEM 02), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA.

37110 - COMPOR SERVICOS DE CONSULTORIA GERENCIAMENTO E ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
1	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO TIPO BALIZAMENTO, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Tipo S12 de balizamento (320x160)mm	UND	11,0000	94,5450	1.040,00
2	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo S1 (284X142)mm	UND	3,0000	30,0000	90,00
3	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)- Placa tipo S18: (320x160)mm e (252mmx126mm)	UND	2,0000	30,0000	60,00
4	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S14 (320x160)mm	UND	1,0000	30,0000	30,00
5	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S14 (190x95)mm	UND	2,0000	15,0000	30,00
6	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)- Placa Tipo A1 (150x150)mm	UND	1,0000	30,0000	30,00
7	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *14 X 14* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo P1 (150x150)mm	UND	2,0000	10,0000	20,00
8	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo P1(250x250)mm	UND	2,0000	30,0000	60,00
9	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA	UND	1,0000	15,0000	15,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo E5 (224x224)mm				
10	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo E5 (246x246)mm	UND	1,0000	30,0000	30,00
11	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,0000	31,1110	280,00
12	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA TIPO FAROLETE, 2 FAROLS, 3000 LUMENS	UND	6,0000	153,3330	920,00
13	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDRO PORTAS DE 2,00M X 2,30M, LOCALIZADA ENTRE A SAIDA INTERNA E EXTERNA	M ²	4,6000	721,7400	3.320,00
14	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PARA PORTA DE VIDRO E PORTÃO COM FECHADURA FORA E DENTRO	UND	2,0000	3.150,0000	6.300,00
15	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,0000	31,1110	280,00
16	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9,0000	31,1110	280,00
17	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M ³	0,6000	500,0000	300,00
18	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO	M ²	1,5400	162,4700	250,20
19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM -	KG	7,4500	12,6710	94,40
20	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	3,7000	17,7020	65,50
21	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UND	5,0000	140,0000	700,00
22	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMADOR MECÂNICO.	MT	6,0000	700,0000	4.200,00
23	CORRIMÃO SIMPLES, DIAMETRO EXTERNO = 1.1/2 EM AÇO GALVANIZADO - PARA CORRIMÃO DUPLO CENTRAL E CORRIÃO SOBRE MURETA.	MT	18,0000	133,3333	2.400,00
36588 - MULTISERVICE MANUTENÇÕES ELÉTRICAS E REFRIGERAÇÃO LTDA					
Item	Produto	Unid.	Quant.	Valor Unitário.	Valor Total.
24	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO TIPO BALIZAMENTO, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Tipo S12 de balizamento (252x126)mm	UND	25,0000	117,9700	2.949,25
25	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo S1 (284X142)mm	UND	5,0000	32,2600	161,30
26	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S2 (252x126)mm	UND	4,0000	17,3100	69,24
27	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo S2 (316x158)mm e (380x190)mm	UND	6,0000	32,2600	193,56
28	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA	UND	3,0000	17,3100	51,93



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S18 (252x126)mm				
29	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S14 (380x190)mm e (284x142)mm	UND	2,0000	32,2600	64,52
30	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S14 (252x126)mm	UND	9,0000	17,3100	155,79
31	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S8 (252x126)mm	UND	1,0000	17,3100	17,31
32	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S8 (284x142)mm	UND	1,0000	32,2600	32,26
33	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo S9 (252x126)mm	UND	2,0000	17,3100	34,62
34	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO ALERTA, TRIANGULAR, BASE DE *30* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)- Placa Tipo A1 (204)mm proxima a central GLP	UND	1,0000	34,0600	34,06
35	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *14 X 14* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo P1 (151)mm	UND	2,0000	10,3400	20,68
36	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo P1(252)mm	UND	3,0000	32,2600	96,78
37	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo E5 (157x157)mm e (179x179)mm	UND	9,0000	20,0100	180,09
38	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo E5 (268x268)mm	UND	5,0000	32,2600	161,30
39	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo C1 (380x190)mm	UND	2,0000	32,2600	64,52
40	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *13 X 26* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - Placa tipo E2 (252x126)mm	UND	1,0000	17,3100	17,31
41	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA	UND	8,0000	32,2600	258,08



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo E2 (380x190)mm				
42	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) - placa tipo E6 (380x190)mm	UND	8,0000	32,2600	258,08
43	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	63,0000	24,4400	1.539,72
44	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA TIPO FAROLETE, 2 FAROLS, 3000 LUMENS	UND	14,0000	193,4600	2.708,44
45	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS CLASSE ABC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P - PQS 2A:40BC	UND	12,0000	325,7100	3.908,52
46	SINALIZADOR AUDIOVISUAL CONVENCIONAL	UND	5,0000	94,4900	472,45
47	ACIONADOR MANUAL CONVENCIONAL	UND	9,0000	79,3600	714,24
48	CABO BLINDADO PARA ALARME INCENDIO	MT	350,0000	10,0700	3.524,50
49	CENTRAL ALARME INTELBRAS CONVENCIONAL	UND	1,0000	923,8800	923,88
50	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	MT	150,0000	14,3500	2.152,50
51	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,0000	26,0200	936,72
52	PORTA CORTA-FOGO 150X210X4CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,0000	2.301,8500	2.301,85
53	BARRA ANTIPANICO DUPLA, PORTA COM FECHADURA FORA E DENTRO	UND	3,0000	3.067,4200	9.202,26
54	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M ³	1,2000	107,3100	128,77
55	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI COMPLETA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M ²	3,7800	1.050,7300	3.971,76
56	ESCALADA COMPLETA EM PERFIL LATERAL "C" DE AÇO COM CONEXÕES PARAFUSADAS E PISO EM CHAPA XADREZ, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	590,0000	30,5600	18.030,40
57	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE 3/4, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	MT	13,0000	583,9300	7.591,09
58	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA DIMENSIONAMENTO DA ESTRUTURA METÁLICA DA ESCADA, INCLUINDO EMISSÃO DA ART DO PROFISSIONAL.	H	9,0000	163,1600	1.468,44
59	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580)	MT	50,0000	34,1600	1.708,00
60	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,0000	21,3100	383,58
61	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	18,0000	24,2900	437,22
62	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2 EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	MT	10,0000	105,5200	1.055,20
63	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UND	15,0000	184,0100	2.760,15
64	TUBO SCH10 AÇO CARBONO 2 1/2" X 6MM NBR5590 - RANHURADO	UND	40,0000	477,1100	19.084,40
65	ACOPLAMENTO RÍGIDO RANHURADO 2.½" - 5590 (73MM)	UND	112,0000	34,0600	3.814,72
66	JOELHO RANHURADO 45° 2.½"	UND	4,0000	46,2600	185,04
67	JOELHO RANHURADO 90° 2.½"	UND	25,0000	38,9300	973,25
68	TEE RANHURADO 2.½"	UND	7,0000	57,6000	403,20
69	SUPORTE MÃO FRANCESA PARA BRAÇADEIRA TUBO 2" A 6" - - 150MM A 180MM	UND	80,0000	23,8200	1.905,60
70	ABRAÇADEIRA TIPO U PARA TUBO 2.½"	UND	80,0000	10,0700	805,60
71	PARABOLT CHUMBADOR 3/8" X 90MM C/ PORCA E	UND	160,0000	4,7700	763,20



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



	ARRUELA				
72	TINTA VERMELHA PARA TUBO GALVANIZADO 3,6LT	UND	4,0000	212,4700	849,88
73	CAIXA METÁLICA DE MANGUEIRAS SOBREPOR 60X90X30	UND	7,0000	506,4000	3.544,80
74	MANGOTINHO FLEXÍVEL COM ESGUICHO REGULÁVEL 1" X 30M	UND	7,0000	894,9400	6.264,58
75	VÁLVULA ANGULAR HIDR. RANHURADO 2 1/2" X 45° (S)	UND	8,0000	107,2900	858,32
76	CHAVE DUPLA 2.1/2" E 1.1/2" STORZ	UND	7,0000	7,8400	54,88
77	ADAPTADOR 1 1/2" STORZ P/ 2.1/2" C/ ROSCA	UND	7,0000	27,9500	195,65
78	TAMPÃO CEGO 1.1/2" STORZ C/ CORRENTE	UND	7,0000	65,0100	455,07
79	ADAPTADOR 2.1/2" STORZ P/ 2.1/2" C/ ROSCA	UND	1,0000	46,2600	46,26
80	TAMPÃO CEGO 2.1/2" STORZ C/ CORRENTE	UND	1,0000	46,2600	46,26
81	TAMPA NODULAR DE CALÇADA, FERRO FUNDIDO COM ARO	UND	1,0000	511,1600	511,16
82	VÁLVULA ESFERA LATÃO 1"	UND	7,0000	52,7800	369,46
83	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 1"	UND	7,0000	9,6500	67,55
84	TEE MECANICO RANHURADO 2.1/2" X 1"	UND	7,0000	35,2700	246,89
85	ACOPLAMENTO RANHURADO 2.1/2"	UND	21,0000	34,0600	715,26
86	PAINEL DE COMANDO PARA MOTOBOMBAS 7.5 E 1.5 CV	UND	1,0000	1.941,1600	1.941,16
87	PRESSOSTATO 1/4" - 0,2 A 7,5 BAR C/ DIFERENCIAL AJUSTAVEL	UND	2,0000	232,8100	465,62
88	MANOMETRO GLICERINA DIAMETRO 63MM BSP - 0 A 10 BAR VERTICAL	UND	1,0000	108,7300	108,73
89	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 2.1/2" PORTINHOLA	UND	1,0000	492,1700	492,17
90	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL 1.1/2" PORTINHOLA	UND	1,0000	106,6900	106,69
91	UNIÃO GALVANIZADA 2.1/2" COM ASSENTO CONICO BRONZE	UND	2,0000	253,7500	507,50
92	JOELHO GALVANIZADO 2.1/2" X 90°	UND	1,0000	73,1000	73,10
93	TEE MECÂNICO RANHURADO 2.1/2" P/ 1"	UND	4,0000	35,2700	141,08
94	TEE DE REDUÇÃO GALVANIZADO 2.1/2" P/ 1"	UND	1,0000	100,0000	100,00
95	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 2.1/2"	UND	6,0000	46,2600	277,56
96	BUCHA DE REDUÇÃO 1" / 3/4"	UND	2,0000	6,8700	13,74
97	BUCHA DE REDUÇÃO 1" / 1/2"	UND	3,0000	5,9800	17,94
98	BUCHA DE REDUÇÃO 1.1/2" / 1"	UND	2,0000	12,0700	24,14
99	BUCHA DE REDUÇÃO DE 1/2" X 1/4"	UND	3,0000	5,1500	15,45
100	JOELHO DE 1"X90°	UND	2,0000	14,0200	28,04
101	NIPLE DUPLO DE 1"	UND	4,0000	9,6500	38,60
102	UNIÃO GALVANIZADA 1" C/ ASSENTO CONICO BRONZE	UND	2,0000	60,0200	120,04
103	NIPLE DUPLO GALVANIZADO 3/4"	UND	2,0000	7,2000	14,40
104	TUBO AÇO GALVANIZADO 1" BARRA 6M	UND	1,0000	231,7700	231,77
105	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	UND	5,0000	12,0700	60,35
106	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	320,0000	26,1100	8.355,20
107	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	H	320,0000	18,2600	5.843,20
108	ENCANADOR - FERRAMENTAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	160,0000	0,3200	51,20
109	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	160,0000	0,9300	148,80
110	CAIXA D' ÁGUA 7000 LITROS EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UND	2,0000	5.328,0100	10.656,02
111	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF MAIOR QUE 1,5M ATÉ 3M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO),COM ESCAVADEIRA (1,2 M3),LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 - 7mx3mx0,2m	M³	4,2000	7,0600	29,65
112	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M²	21,0000	3,0500	64,05
113	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2021	M²	4,0000	108,2200	432,88
114	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M²	21,0000	3,4300	72,03
115	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-	KG	100,0000	18,8400	1.884,00



	138. AF_09/2021				
116	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR) ALTURA = 120,0 MM DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAG MM a cada 25cm	MT	85,0000	8,1800	695,30
117	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO FCK 30 MPA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M ³	4,2000	573,2000	2.407,44
118	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39 (ESPESSURA DE 14 CM), PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL QUE 6M ² , SEM VÃOS, UTILIZANDO PALHETA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014	M ²	7,5000	65,0000	487,50
119	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	43,0000	10,6600	458,38
120	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	20,0000	14,9500	299,00
121	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M ³	1,7600	864,1200	1.520,85
122	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M ²	2,5000	49,0200	122,55
123	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UND	1,0000	3.101,1500	3.101,15
124	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 10 CV OU 9,86 HP HM 85 A 140 M, Q 4,2 A 14,9M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UND	1,0000	8.691,3200	8.691,32

VALOR TOTAL GLOBAL ITEM 01: R\$ 20.795,10

VALOR TOTAL GLOBAL ITEM 02: R\$ 163.000,00

DA CONTRATAÇÃO:

Para a assinatura do contrato, o licitante vencedor deverá apresentar o comprovante de recolhimento da garantia/caução.

Havendo a necessidade e, desde que expressamente autorizado pelo Município em razão de interesse público, eventual aditivo contratual para prorrogação do prazo inicialmente previsto para execução do objeto, somente será viabilizado mediante a renovação, em sendo o caso, da garantia/caução, em tendo esta já expirado/vencido à época da eventual prorrogação contratual.

No período de contratação, a Contratada prestará todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município, cujas reclamações se obriga a atender, prontamente.

A contratada assumirá inteira responsabilidade por todos os prejuízos que venham dolosa ou culposamente prejudicar o Município, quando da execução dos serviços.

Todas as despesas decorrentes da contratação, bem como encargos trabalhistas, previdenciários e tributários decorrentes da execução do contrato ficarão exclusivamente a cargo do licitante, cabendo-lhe ainda inteira responsabilidade por quaisquer acidentes de que possam vir a serem vítimas os seus empregados, quando em serviço, bem como quaisquer danos ou prejuízos porventura causados a terceiros e ao Município.

DO REGIME E PRAZOS DE EXECUÇÃO DA OBRA:

O objeto deste contrato se dará sob a forma de regime de execução indireta, por empreitada por preço global, englobando materiais e mão-de-obra.

Será emitido pelo Departamento de Engenharia o Termo de Início da Obra após a assinatura do contrato para o início dos serviços.

Os serviços deverão ser iniciados em até 03 (três) dias a contar da emissão do Termo de Início, expedido pelo Departamento de Engenharia.



O prazo para conclusão dos serviços referentes ao item 01 (PPCI Escola Teodolinda Reginatto) será de 45 (quarenta e cinco) dias e para o item 02 (PPCI Escola 15 de Novembro) será de 90 (noventa) dias, contados da expedição do Termo de Início da Obra, salvo motivo de força maior devidamente comprovado e aceito pelo Município. Poderão ser abatidos dos prazos e descontados tão-somente os dias de chuva e os impraticáveis, registrados nos diários de obras.

DO LOCAL DA OBRA:

O objeto do item 01 deverá ser executado na Escola Municipal Teodolinda Reginatto, localizada na Rua Domingos Todeschini, 399, Bairro Cristo Redentor, e o item 02 na Escola Municipal 15 de Novembro, localizada na Rua Pinheiro Machado, 397, Centro, neste município.

DAS CONDIÇÕES E PRAZO DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA:

O pagamento de cada etapa da obra será efetuado conforme cronograma físico financeiro, ocorrendo no prazo de até 10 dias a contar do recebimento da fatura acompanhada da planilha de medição dos serviços executados constantes no cronograma físico-financeiro incluso no edital e apresentado pela licitante, mediante aprovação pelos fiscais do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras.

Quando do pagamento da primeira parcela do contrato a ser firmado, será exigida, pela Secretaria Municipal da Fazenda, a comprovação da matrícula da obra CNO (Cadastro Nacional de Obras), referente ao objeto contratado, a folha de pagamento e rol contendo a nominata da totalidade dos funcionários da licitante vencedora alocados para a execução da obra contratada e comprovantes dos recolhimentos do FGTS e INSS.

Para o efetivo pagamento, das parcelas posteriores, as faturas deverão se fazer acompanhar da guia de recolhimento das contribuições para o FGTS e o INSS relativa aos empregados utilizados na prestação do serviço.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou contribuições) incidentes, nos termos do Decreto Municipal nº 49, de 10 de novembro de 2022, e da Instrução Normativa da RFB Nº 1.234/2021, devendo a futura contratada proceder à discriminação dos valores a serem retidos na Nota Fiscal.

A última parcela da obra somente será quitada mediante a apresentação do comprovante de baixa da matrícula no CNO, devidamente expedido pelo INSS, juntamente com a GPS, Certidão Negativa de Débito, referente ao objeto da contratação, folha de pagamento e comprovantes de regularidade com o FGTS e, ainda, somente após a conclusão total da obra, que se dará por meio do Termo de Recebimento Definitivo.

O pagamento somente será efetuado após a vistoria, fiscalização e liberação de cada etapa, com acompanhamento do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Obras.

A inadimplência da licitante com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere ao Município a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PENALIDADES:

À licitante vencedora deste certame, obedecida a defesa prévia, serão aplicadas as sanções abaixo previstas, dentre outras estipuladas no Código de Posturas Municipal:

Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, tanto para o início e/ou entrega da obra), limitado esta a 10 (dez) dias, após o qual será considerada inexecução contratual.

Multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) ano;

Multa de 10% (dez por cento) no caso de inexecução total de contrato, cumulada com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos.

Observação: as multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

Exercício	Órgão	Unid.	Fun.	S. Fun	Prog	P/A	Rec.	Cat. Desp.	Despesa	Cód.
-----------	-------	-------	------	--------	------	-----	------	------------	---------	------



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Licitações



2023	6	2	12	12	203	1033	20	344905180000000	ESTUDOS E PROJETOS	3592
									OBRAS E INSTALAÇÕES	198
									Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma da EMEFs.	

Nova Bassano, RS, 09 de março de 2023.

JOÃO PAULO MAROSO
Prefeito Municipal em Exercício